
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
DECRETO N2 13.393, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea "c" do inciso I do "caput" do art. 126 da lei Orgânica do Município de 

Araraquara, bem como tendo em vista o art. 4º da lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar, 
no valor de R$ 23.768.996,70 (vinte e três milhões, setecentos e sessenta e oito mil, 
novecentos e noventa e seis reais e setenta centavos), para suplementar as dotações 
orçamentárias conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.02 GABINETE DO PREFEITO 

02.02.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0001 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0001.2 Atividade 

04.122.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 8.789,88 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil R$ 1.690,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 7.099,88 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
-

08.122.0010 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS 

08.122.0010.2 Atividade -
08.122.0010.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 14.200,00 

CATEc;&f{IA ECONÔMICA 

\ 3.3.90.30 Material de Consumo R$ 400,00 

.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 13.800,00 

FON E DE E CURSO 1- Tesouro 

FUN lONA PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL /Í 
08.24<\ ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA /I 
08.244~08,2 1\ ;\SiiiSTÊNCIA FARMACÊUTICA //' Jl" /1 

\"·' r~r 
~ r Página 1 de 52 

/ 
/ 

" 

" 

1 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
08.244.0082.2 Atividade 

08.244.0082.2 FARMÁCIA SOLIDÁRIA 

CATEGORIA EC 

.186 

.ONÔ 

.90.3 

.90.3 

URSC 

MICA 

3.3 o Material de Consumo 

3.3 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC: ) 1- Tesouro 

02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

02.03.01 PROCURADORIA GERAL 

FUNCIONAL Pl ~OGR .AMÁTICA 

04 

04.122 

04.122.0013 

04.122.0013.2 

04.122.0013.2. 018 

ONÔ 

90.3 

URSC 

CATEGORIA EC 

3.3. 

FONTE DE REC 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADVOCACIA DO MUNICÍPIO 

Atividade 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DÍVIDA ATIVA 

MICA 

o Material de Consumo 
) 1- Tesouro 

R$ 6.118,52 

R$ 1.104,14 

R$ 5.014,38 

R$ 500,00 

R$ 500,00 

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO 

POPULAR 

02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS 

FUNCIONAL P ROGR AMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA -
14.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

14.242.0019 POlÍTICAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

14.242.0019.2 Atividade 

14.242.0019.2. POLÍTICAS DE ACESSIBILIDADE 

CATEGORIA EC MICA 

3.3. o 

056 

ONÔ 

90.3 

URSC 

OGR 

Material de Consumo 

FONTE DE REC ) 1- Tesouro 

FUNCIONAL PH AMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0014 POLÍTICAS PARA A COMUNIDADE LGBTQIA+ 

14.422.0014.2 Atividade 

14.422.0014.2. 029 PARADA DO ORGULHO LGBTQIA+ E VALORIZAÇÃO 

DA CULTURA 

CATEGORIA EC MICA 

3.3. 9 
ONÔ 

90.3 

URSC 

OGR 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONyt'QE REC ) 1- Tesouro 

FUN tiOM(\L PR AMÁTICA 

14 \ DIREITOS DA CIDADANIA 

14.4 22 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS. 

14.4 2.001 PROMOÇÃO DE POlÍTICAS DE DIREITOS HU~NOS 
14.4 2.00) .2 Atividade / 

\~'--
J ., 

R$ 17.450,00 

R$ 17.450,00 

R$ 26,38 

R$ 26,38 

f Página 2 de 52 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
14.422.0017.2 .050 . MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CENTRO 

REFERÊNCIA DE DIREITOS HUMANOS -CATEGORIA EC ONO 

90. 

90. 

90.3 

90. 

URS 

MICA 

3.1. 94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3. 14 Diárias- Pessoal Civil 

3.3. o Material de Consumo 

4.4. 52 Equipamentos e Material Permanente 

FONTE DE REC: o 1- Tesouro 

DE R$ 17.259,50 

R$ 11.414,50 

R$ 2.251,00 

R$ 3.225,00 

R$ 369,00 

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 

FUNCIONAL Pl ~OG R.AMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À 
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES 

14.422.0020.2. . Atividade 

14.422.0020.2.. CASA ABRIGO 

CATEGORIA EC -,MICA 
028 

ONC 

90.3 

URS 

OG 

3.3. 6 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

FONTE DE REC: o 1- Tesouro 

FUNCIONAL PR R:AMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

R$ 50,47 

R$ 50,47 

14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À 
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES 

14.422.0020.2. Atividade 

14.422.0020.2:. 043 CASA DAS MARGARIDAS - HABITAÇÃO 

TEMPORÁRIA MULHERES EM SITUAÇÃO DE 

DESABRIGO 

CATEGORIA EC ONê 

90.3 

URS 

I MICA 

3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC () 1- Tesouro 

R$ 25.858,01 

R.$ 25.858,01 

02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS 

FUNCIONAL PR OGF :AMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO 

14.422.0022.2: Atividade 

14.422.0022.2. MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE MATRIZ AFRICANA R$ 

CAT~RIAEC I MICA 

\ 3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 

FON TE DE 'i EC ) 1- Tesouro 

FUN :lONA 

034 

ONê 

90.3 

URS< 

OGF tAMÁTICA PR 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.4 42 J DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.42~.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO,,J~ACISMO 
I • // 

780,00 

780,00 

\~- IJ; 
./(;­

/i/ 
r( Página 3 de 52 

\.i/ 
/ 

I 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
14.422.0022.2 Atividade 
14.422.0022.2 7 CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO "MESTRE JORGE" 
CATEGORIA EC ÔMICA 

.03 
ON 

90 
90 
URS 

3.3. .14 Diárias- Pessoal Civil 
3.3. .39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurfdica 

FONTE DE REC: o 1- Tesouro 

R$ 11.959,56 

R$ 560,00 
R$ 11.399,56 

02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR 
FUNCIONAL Pl ~OG R:AMÁTICA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA . 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 
14.422.0025 CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS - MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, 

MODERNIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO 
14.422.0025.2 Atividade 
14.422.0025.2. 351 ORGANIZAR CONFERÊNCIAS 

BIENALMENTE 

CATEGORIA EC ÔMICA ON 
90. 
URS 

3.3. 30 Material de Consumo 

FONTE DE REC o 1- Tesouro 

MUNICIPAIS R$ 8.939,00 

R$ 8.939,00 

02.05.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

FUNCIONAL PR OG HAMÁTICA 

02 JUDICIÁRIA 

02.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 
02.422.0026 DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR 

02.422.0026.2 Atividade 

02.422.0026.2. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

CATEGORIA EC ÔMICA 

001 
ON 

90. 
JRS 

3.3. 14 Diárias- Pessoal Civil 

FONTE DE RECI o 1- Tesouro 

R$ 560,00 

R$ 560,00 

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

02.06.03 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA 

FUNCIONAL PR OG HAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

04.123.0120 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA MUNICIPAL 

04.123.0120.2 Atividade 

04.123.0120.2. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

CATEGORIA EC ÔMICA 

001 
ON 

90. 
URS 

OG 

3.3. 39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FON"jif'QE REC o 1- Tesouro 

FUN QO@_LPR I~AMÁTICA 

28 \ ENCARGOS ESPECIAIS 

28.E 46 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

28.8 ~6.000 p ENCARGOS ESPECIAIS /l 
28.8~6.ooQb.o Operação Especial /7 
28.84~.0000.0. 001 ENCARGOS ESPECIAIS ;1// I -

j\. \"'· 
I I • 1!1" ' 

R$ 102.206,81 

R$ 102.206,81 

R$ 11.134.858,32 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato R$ 39S.628,85 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 20.000,00 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 1.447.030,57 

3.3.90.91 Sentenças Judiciais R$ 641.228,54 
3.3.90.93 Indenizações e Restituições R$ 102.610,88 

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada R$ 1.865.842,00 

4.6.90.93 Indenizações e Restituições R$ 6.662.517,48 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO 

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

15.122.0003.2 Atividade 

15.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 240,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 240,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA 

16 HABITAÇÃO 

16.482 HABITAÇÃO URBANA 

16.482.0099 MORADIA DE INTERESSE SOCIAL 

16.482.0099.2 Atividade 

16.482.0099.2.242 TRABALHO SOCIAL R$ 7.200,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 7.200,00 

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0050 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS 

15.122.0050.2 Atividade 

15.122.0050.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 15.690,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

A 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 15.690,00 

FON ~E D&_RECURSO 1- Tesouro 

FUN r;10NA PHOGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.4 ~1 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.4~.00~ CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 

SISTEMA VIÁRIO 

\~j\l: I • #1 ·- p Página 5 de 52 -~ ,, 

,( 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA -----=-=· 
15.451.0048.1 Projeto 

15.451.0048.1.16 o ASSENTAMENTOS DE GUIAS, 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

CATEGORIA ECON ÔMICA 

1--------'4.:...:.4 .. 90. 51 Obras e Instalações 
() 1- Tesouro . FONTE DE RECURS 

FUNCIONAL PROG RAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

SARJETAS E R$ 342,37 

R$ 342,37 

15.451.0049 
15.451.0049.2 
15.451.0049.2.093 
CATEGORIA ECON 

EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

Atividade 

MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

ÔMICA 

l------=3c.::.3 .90. 39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

o 1- Tesouro FONTE DE RECURS 

FUNCIONAL PROG F:AMÁTICA 

15 
15.452 
15.452.0046 
15.452.0046.1 
15.452.0046.1.011 

URBANISMO 

SERVIÇOS URBANOS 

ILUMINA ARARAQUARA 

Projeto 

CIP EXTENSÃO E AMPLIAÇÃO 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

CATEGORIA ECON ÔMICA 

1------=4:.-:'A;90. 51 Obras e Instalações 
() 1- Tesouro FONTE DE RECURS 

FUNCIONAL PROG FtAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 

ILUMINA ARARAQUARA 

Atividade 

DA 

15.452.0046 
15.452.0046.2 
15.452.0046.2.096 
CATEGORIA ECON 

CIP ILUMINAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

ÔMICA 

REDE 

1------=3::::.3.90. 39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURS 

FUNCIONAL PROG 

17 
17.512 

o 1- Tesouro 

RAMÁTICA 

SANEAMENTO 

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

DRENAGEM URBANA 

Atividade 

DE 

MANUTENÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS 

PLUVIAIS 

ÔMICA 

39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

o 1- Tesouro 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEJMÇOS PÚBLICOS 

I • 

1.980,95 

1.980,95 

6.189,29 

6.189,29 

583.817,16 

583.817,16 

1.404,66 

1.404,66 

Página 6 de 52 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
FUNCIONAL P ROG R:AMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0053 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
15.122.0053.2 Atividade 

15.122.0053.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
CATEGORIA EC ÔMICA 

.001 

:oN 
.90. 

URS 

ROG 

3.1 13 Obrigações Patronais 
FONTE DE REC: () 1- Tesouro 

FUNCIONAL P F:AMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

R$ 2.755,39 

R$ 2.755,39 

15.122.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

15.122.0055.2 Atividade 

15.122.0055.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

CATEGORIA E( ÔMICA 

.001 

:oN 
.90. 

URS 

3.1 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

FONTE DE REC o 1- Tesouro 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL P ROG HAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

R$ 125,32 

R$ 125,32 

10.122.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO 

MUNICIPAIS 

10.122.0076.2 Atividade 

10.122.0076.2. AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

CATEGORIA EC '>MICA 

192 

ONC 

90.3 

URS 

ROG 

3.3. ·9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC o 1- Tesouro 

FUNCIONAL P HAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

R$ 697.933,94 

R$ 697.933,94 

10.122.0077 GESTÃO EM SAÚDE: APOIANDO E AVALIANDO O CUIDAR DA VIDA NO 

SUS, COM PAHTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL 

10.122.0077.2 Atividade 

10.122.0077.2. 194 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIOS ÀS 

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE- ASPS 

CATE~RIAEC ')MICA ONC 

90.1 

90.~ 

URS 

OGI 

\ 3.1. .1 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

3.3. 12 Despesas de Exercícios Anteriores 

FON :r-E DE EC o 1- Tesouro 

FUN 'lONA PR ~AMÁTICA 

10 }; SAÚDE f 
10.30\ ATENÇÃO BÁSICA ;/ 

\~'-· r, I I • 
' ~:: 

R$ 19.538,56 

H$ 19.518,56 

R$ 20,00 

Página 7 de 52 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
10.301.0079 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ: AMPLIANDO ACESSO E QUALIDADE NA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

10.301.0079.2 Atividade 

10.301.0079.2. 201 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES/ AÇÕES/SERVIÇOS DE ATENÇÃO 

PRIMÁRIA EM SAÚDE- APS 

CATEGORIA EC -MICA 

3.1. 4 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3. 

ONO 

90.9 
90.4 o Serviços de Tecnologia da Informação e 

FONTE DE REC 

FUNCIONAL Pl 

10 
10.302 

URS 

~OG 

Comunicação- PJ 
() 1- Tesouro 

RAMÁTICA 

SA(JDE 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSISTÊNCIA DE 

COMPLEXIDADE COM QUALIDADE 

10.302.0080.2 Atividade 
-c 

10.302.0080.2. 202 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 

UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

CATEGORIA EC -MICA ' 

3.1. 1 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

FONTE DE REC 

ONO 

90.1 
URS 

OG 

() 1- Tesouro 

FUNCIONAL PH R.AMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

10.304.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE VOCÊ 

10.304.0078.2 Atividade 

10.304.0078.2. 200 MANUTENÇÃO DAS 

A TI VI DADES/ AÇÕES/SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA- VISA 

CATEGORIA EC I MICA 

3.1. 
ONê 

90.1 
URS 

OG~ 

1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

FONTE DE REC () 1- Tesouro 

FUNCIONAL PIR 

10 
10.305 
10.305.0078 
10.3~078.2 
10.3 b5.0'\8.2. 199 

CAT8,GORIJ, 

\ 
EC 

3.1. 
ONê 

90.1 

:AMÁTICA 

SAÚDE 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE VOCÊ 

Atividade 

MANUTENÇÃO DAS 

A TI VI DADES/ AÇÕES/SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA- VE E CONTROLE DE VETORES-

c v 
I MICA 

1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessq?f{Civil 

FONfE\DE EC ) 1 1 Tesouro ;;F 
' ' 

R$ 31.560,00 

R$ 2.000,00 
R$ 29.560,00 

MÉDIA E ALTA 

R$ 114.547,25 

R$ 114.547,25 

R$ 10.712,83 

R$ 10.712,83 

R$ 56.290,01 

R$ 56.290,01 

\ 
,, ~ /}f ~ Página 8 de 52 

/ /' 
/ ,Y 

' ( 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL 

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

12.122.0106.2 Atividade 

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DASUNIDADES ESCOLARES R$ 65.416,70 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil R$ 100,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 65.316,70 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA 
. 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL 

12.365.0107.2 Atividade 

12.365.0107.2.277 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- REMUNERAÇÃO R$ 7.037.114,13 

DOS PROFESSOHES (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 3.503.876,47 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 3.533.237,66 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL 

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO 

MUNICIPAIS 

12.361.0076.2 Atividade 

12.361.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 546.832,49 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 546.832,49 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL 

12.3?'f:Q108.2 Atividade 

12.: ~1.0~8.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 510.000,00 

FUNDAMENTAL E INTEGRAL 

CAT GORif ECONÔMICA 

.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 10.000,00 

\ J .3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pesso91 Jurídica R$ 500.000,00 

FONT~ DE RECURSO 1- Tesouro '/Í' : 
A 

\"'J\1 I • i// '11/ ,. / ~ágina 9 de 52 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS 
12.361.0113.2 Atividade 

12.361.0113.2.263 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO PROF. R$ 608,00 
PAULO FREIRE 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 608,00 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR 

12.361.0117.2 Atividade 

12.361.0117.2.272 TRANSPORTE ESCOLAR R$ 1.038.671,32 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 3.587,56 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.035.083,76 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

12.244.0116 CURSINHO POPULAR E POLO 

12.244.0116.2 Atividade 

12.244.0116.2.269 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CURSINHO R$ 526,09 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 526,09 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.364 ENSINO SUPERIOR 

12.364.0116 CURSINHO POPULAR E POLO 

12.364.0116.2 Atividade 

12.364.0116.2.270 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO R$ 1.270,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.270,00 

FON}f'QE RECURSO 1- Tesouro 

02.1 p.04\ FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

FUN ION~ PROGF:AMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.3 5 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.3 5.01,;1 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL 

12.36~.0107 .2 Atividade /l /1 

\fJ\' I • u· ( Página 10 de 52 
í ·' ,,,. 

/ 

:jl 
r 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
12.365.0107 .2. 277 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- REMUNERAÇÃO R$ 
.. DOS PROFESSORES {EDUCAÇÃO INFANTIL) 

' CÁTEGORIA EC MICA 

3.1. l Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 
FONTE DE REC 

ONÔ 

90.1 
URS o 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

02;11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA 

FUNCIONAL PR OG RAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.392 DIFUSÃO CULTURAL 

1.031.280,73 

1.031.280,73 

13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA 

13.392.0034.2 Atividade 

13.392.0034.2 .. 059 DIFUSÃO E FOMENTO DE ATIVIDADES EM ARTE E 

CULTURA 

CATEGORIA EC ONÔ 

90.1 
90.1 
URSC 

MICA 

3.1 .. l Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1 .. 3 Obrigações Patronais 

FONTE DE REC I 1- Tesouro 

R$ 883,33 

H$ 739,31 

R$ 144,02 

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNCIONAL PH OGR AMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.241.0073.2 Atividade 

08.241.0073.2. CENTRO DIA DO IDOSO- CDI R$ 

CATEGORIA EC MICA 

3.3. o Material de Consumo R$ 

3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 

FONTE DE REC 

154 

ONÔ 

90.3 
90.3 

URSC 

OGR 

) 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

FUNCIONAL PR AMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

10.500,00 

5.500,00 
5.000,00 

08.244.0011 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA, INCLUSÃO 

SOCIAL E COMBATE À FOME 

08.244.0011.2 Atividade 

08.2~11.2. PIIS - PROGRAMA DE INCENTIVO À INCLUSÃO 

PRODUTIVA 

141 

CAT GORI EC MICA 

.3. 6 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

ONÔ 

90.3 

URSC 

OGR 

FON E DE EC ) 1- Tesouro 

FUN lONA PR AMÁTICA 

08 \ ASSISTÊNCIA SOCIAL I 
08.244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA / 

\ ~: 
-7 / 

R$ 35.133,33 

R$ 35.133,33 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

08.244.0072.2 Atividade 

08.244.0072.2.148 CRAS - PAI F - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E R$ 28.000,00 
ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 20.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 8.000,00 

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.244.0073.2 Atividade 

08.244.0073.2.156 CENTRO DE HEFEHÊNCIA PAHA PESSOAS E H$ 35.000,00 

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RUA- CENTRO POP 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 35.000,00 

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.244.0073.2 Atividade 

08.244.0073.2.157 CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO R$ 5.000,00 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 5.000,00 

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.244.0073.2 Atividade 

08.244.0073.2.162 CASA DE ACOLHIDA- SERVIÇO DE ACOLHIMENTO R$ 4.000,00 

PARA PESSOAS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RUA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 4.000,00 

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

02.1~ COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR 

FU~ tiO~ L PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08. 44 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.2 4.000 ~ DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

08.2 4.00.IJI3.2 Atividade i 

08.24~.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES / R$ 2.000,00 

\\',]\• I ' d/'" ~ágina 12 de 52 /t -
i /f y I 



~ _ _::_:PRE=-='FElTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA ECONÔMICA 

~~~~~~~~--------------------.-~------~ 
1------~3·:.:::3.90.30 Material de Consumo R$ 2.000,00 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO 

RENDIMENTO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
27 DESPORTO E LAZER 
27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
27.122.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER 
27.122.0030.2 Atividade 
27.122.0030.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 15.302,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 

~~~~~----------------------------~----------~ 
1----------=3.:::..3.90.14 Diárias- Pessoal Civil 
1------~3.:.:::3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
27 DESPORTO E LAZER 

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO 
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER 
27.812.0030.1 Projeto 

R$ 
R$ 

27.812.0030.1.163 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ÁREAS R$ 
DE LAZER 

CATEGORIA ECONÔMICA 

1----------'4.:...:.4.90.51 Obras e Instalações 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO 

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER 

27.812.0030.2 Atividade 

R$ 

27.812.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS R$ 

50,00 
15.252,00 

1.639,38 

1.639,38 

9.000,00 

CATEGORIA E<.::::O~N.:._:ê~~~M~IC::__A:____ ____________________________ -,--c-________ _ 

1----------"3::::.3.90.30 Material de Consumo R$ 9.000,00 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE 
INCLUSÃO SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 A DESPORTO E LAZER 

27.1 12 \ DESPORTO COMUNITÁRIO 

27.1 12.00' 2 ESCOLINHAS DE ESPORTES 

27.1 12.00= ·" .2 Atividade 
27.8\1.2.003 .2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.000,00 

cATBGORu Ec:~-o~N.:..:ê~IM~~~c~A ______________________ -r~--------~ 
\ 3.3.90.30 Material de Consumo :i /) R$ 2.000,00 

\~)\I I I fi/f// ! 

l é 

(íJ; 
1 

I 



~----=p=-~REFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
FONTE DE RECURS o 1- Tesouro 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E TURISMO 

02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA SOLIDÁRIA 

FUNCIONAL PHOG RAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

11.122.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA 

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA 

Atividade 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

11.122.0070.2 
11.122.0070.2.001 
CATEGORIA ECON ÔMICA 

1----__:::3~.3.90. 14 Diárias- Pessoal Civil 

FONTE DE REC:URS o 1- Tesouro 

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA 

FUNCIONAL PROG R:AMÁTICA 

20 AGRICULTURA 

20.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

I R$ 560,00 

I R$ 560,00 

20.122.0065 
20.122.0065.2 
20.122.0065.2:.001 
CATEGORIA ECON 

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

Atividade 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 

ÔMICA 

1----__:::3:.:.::.3.90. 39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 

FONTE DE RECURS o 1- Tesouro 

02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO 

FUNCIONAL PROG F:AMÁTICA 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 

23.695 TURISMO 

PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO 

Atividade 

23.695.0068 
23.695.0068.2 
23.695.0068.2.118 
CATEGORIA ECON 

MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS TURÍSTICOS I R$ 

ÔMICA 

1------=3:.:::.3.90. 39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURS o 1- Tesouro 

02.15 
02.15.01 
FUNCIONAL PROG 

24 r:; 
24./22 \ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 

HAMÁTICA 

COMUNICAÇÕES 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

I R$ 

2.500,00 

2.500,00 

COMÉRCIO, 

8.431,00 

8.431,00 

--

24. 22.om 4 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE SOCIAL 

Atividade 24. 22.0Ü< f1.2 
24.1~2.000!+.2.001 
CA~ORI.i ECONC 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

")MICA 

\ 3.3.90.: 

\~J\ 
·10 I Material de Consumo 

I I • 
. jX 

Jl 
' ' . rJ 

7 

"··· 

i 

I R$ 640,00 

I H$ 640,00 

(rágina 14 de 52 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
FONTE DE REC URSC I 1- Tesouro 

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

FUNCIONAL PH OGR AMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO 

06.122.0037.2 Atividade 

06.122.0037.2. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.310,00 

CATEGORIA EC 

001 

ONÔ 

90.1 

90.3 

URSC 

OGR 

MICA 

3.3 .. 4 Diárias- Pessoal Civil R$ 500,00 

3.3 .. o Material de Consumo R$ 1.810,00 

FONTE DE REC I 1- Tesouro . 

FUNCIONAL PH . AMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

26.122.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

26.122.0093.2 Atividade 

26.122.0093.2 .. 228 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS R$ 39.639,00 

ATIVIDADES 

CATEGORIA EC ONÔ 

90.3 

90.3 

90.3 

URSG 

MICA 

3.3. o Material de Consumo R$ 17.479,00 

3.3. 6 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 17.160,00 

3.3 .. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 5.000,00 

FONTE DE REC I 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados 

02.17 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

02.17.01 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

FUNCIONAL PH OGR AMÁTICA 

14 

14.243 

14.243.0016 

14.243.0016.2 

14.243.0016.2. 001 

ONÔ 

90.3( 

90.3~ 

URSC 

CATEGORIA EC 

3.3 .. 

3.3 .. 

FONTE DE REC 

02.2~ 

02.2 (o.01\ 

DIREITOS DA CIDADANIA 

ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

POLÍTICAS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

Atividade 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 14.014,00 

MICA 
) Material de Consumo R$ 1.014,00 

J Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 13.000,00 

I 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUN CIO NA L PH OGR AMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.1 2 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.1 2.00 '3 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO ~MUNICIPAL 

04.12~.0003.2 Atividade 1/ 

\~' 
I j/' Página 15 de 52 

I • • 
r 

·' 

l 
{ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
04.122.0003.2 .. 001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 205.263,27 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3 .. 90.30 Material de Consumo R$ 1.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 204.263,27 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.181 POLICIAMENTO 
06.181.0086 APOIO À ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS 

06.181.0086.2 Atividade 

06.181.0086.2.211 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS R$ 1.550,95 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.550,95 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.20.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0087 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO 

04.122.0087.2 Atividade 

04.122.0087.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 46.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil R$ 4.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 42.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS 

FUNCIONAL PROGF:AMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 

04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO 

MUNICIPAIS 

04.331.0076.2 Atividade 

04.331.0076.2.193 AUXÍLIO TRANSPORTE R$ 80,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 80,00-

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE 

URBANA 

02.3(0\. COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA 

FUN bON'l\L PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.1 ll2 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

26.1 ~2.010 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO 

26.1<\,2.013! .2 Atividade 

26.12~.0103.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES t) . R$ 42.359,77 

\N\· I f ~<< ~Página 16 de 52 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA EC MICA ONÔ 

90.3 

URSC 

OGR 

3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
FONTE DE REC I 1- Tesouro 

FUNCIONAL PH AMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26.782.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

26.782.0093.2 Atividade 

26.782.0093.2. 224 SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL 

SEMAFÓRICA 

CATEGORIA EC MICA 

3.3. o Material de Consumo 

3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

R$ 42.359,77 

E R$ 101.259,96 

R$ 3.108,95 

R$ 98.151,01 

FONTE DE REC 

ONÔ 

90.3 

90.3 

URSC ) 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados 

02.36.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES E PEDÁGIO 

FUNCIONAL PR OGR AMÁTICA 

26 TRANSPORTE 
26.4S3 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 

26.453.0105 FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E CONTROLE 

PÚBLICO DE TRANSPORTE MUNICIPAL 

26.453.0105.2 Atividade 

26.453.0105.2. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TCI R$ 

CATEGORIA EC MICA 

3.3. o Material de Consumo R$ 

3.3. 9 

355 

ONÔ 

90.3 

90.3 

URSC 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 

FONTE DE REC ) 1- Tesouro 

DO SERVIÇO 

24.327,07 

7.000,00 

17.327,07 

Art. 2'1 O crédito adicional suplementar autorizado no art. 1º deste decreto será 

coberto com recursos orçamentários provenientes de anulações parciais e totais das dotações 

no valor de R$ 23.768.996,70 (vinte e três milhões, setecentos e sessenta e oito mil, 

novecentos e noventa e seis reais e setenta centavos), conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.02 GABINETE DO PREFEITO 

02.02.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE 

FUNCIONAL Pl WGR AMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0001 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

04.1~0001.2 Atividade 

04. 22.Ó()01.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

CA EGOR 1\ EC 

.001 

ONÔ 

90.3 

URSC 

MICA . 

3.3. o Material de Consumo 

For TE DE EC ) 1- Tesouro 

I R$ 1.942,00 

I R$ 1.942,00 

02.0 2.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL 

FUNGJONAL P ROGR AMÁTICA 

04 \ 

\ "-... 
j APMINISTRAÇÃO / 

/ 

l fi "'"' u f' Página 17 de 52 'A f' -~ ."/ .... 

(/J 
:r; 

I 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
04.122 ADMINISTHAÇÃO GERAL 

04.122.0002 ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL 

04.122.0002.2 Atividade 

04.122.0002.2. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

CATEGORIA EC 

001 

ONÔ 

90.3 

URS 

MICA 

3.3 .. o Material de Consumo 

FONTE DE REC o 1- Tesouro 

02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDAHIEDADE 

FUNCIONAL PH OGR AMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

08.122.0010 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS 

08.122.0010.2 Atividade 

08.122.0010.2. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

CATEGORIA EC 

001 

ONÔ 

90.1 

90.3 

URSC 

OGR 

MICA 

3.3. 4 Diárias- Pessoal Civil 

3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC I 1- Tesouro 

FUNCIONAL PR AMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁHIA 

08.244.0010 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁHIAS 

08.244.0010.2 Atividade 

08.244.0010.2. PHOGRAMA "SEJA BEM VINDO" 

CATEGORIA EC MICA 

3.3. 4 Diárias- Pessoal Civil 

3.3. o Material de Consumo 

R$ 810,88 

R$ 810,88 

H$ 830,00 

R$ 430,00 

R$ 400,00 

R$ 14.198,10 

R$ 1.800,00 

R$ 5.460,00 

3.3. 

181 

ONÔ 

90.1 

90.3 

90.3 :2 Material, Bem ou Serviço para Distribuição H$ 6.938,10 

FONTE DE REC URSC 

OGR FUNCIONAL PH 

08 

08.244 

08.244.0010 

08.244.0010.2 

08.244.0010.2. 

CATEGORIA EC 

Gratuita 

I 1- Tesouro 

AMÁTICA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁHIA 

GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁHIAS 

Atividade 

DIA DO BRINCAR 

MICA 

3.3. 9 

182 

ONÔ 

90.3 

URSC 

OGR 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONJE'QE REC ) 1- Tesouro 

FU~ CIOI\AL PH AMÁTICA 

08 \ ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08. 44 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08. 44.00 o GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS 

08.2~4.00) 0.2 Atividade 

\~ I • /l-
' 

.c_______ 

R$ 2.600,00 

R$ 2.600,00 

,,.,;,. '"'" 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
08.244.0010.2 .. 184 BANDA MARCIAL OLÁVIO FELLIPE "DRAGÕES DE 

ARARAQUARA" 

CATEGORIA EC ÔMICA ON 

90. 
90. 
URS 

OG 

3.3 .. 30 Material de Consumo 

4.4 .. 52 Equipamentos e Material Permanente 

FONTE DE REC o 1- Tesouro . 

FUNCIONAL Pfl RAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

R$ 132.000,00 

R$ 82.000,00 
R$ 50.000,00 

08.244.0011 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA, INCLUSÃO 

SOCIAL E COMBATE À FOME 

08.244.0011.2 Atividade 

08.244.0011.2. 185 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO 

PRODUTIVA 

CATEGORIA EC ÔMICA 

3.3. 
ON 

90.3 
URS 

OG 

9 Outros Serviços de Ter.ceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC o 1- Tesouro 

FUNCIONAL PH RAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0082 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

08.244.0082.2 Atividade 

08.244.0082.2. FARMÁCIA SOLIDÁRIA 
A 

CATEGORIA EC MICA 

186 
ONO 

90.3 
URS 

3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC o 1- Tesouro 

02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

02.03.01 PROCURADORIA GERAL 

FUNCIONAL PR OG RAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO 

04.122.0013.2' Atividade 

04.122.0013.2'. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES -CATEGORIA EC lMICA 

3.3. 

001 
ONC 

90.3 
90.4 

9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

3.3. 

FON~E REC URS 

OG FUr CIOI\AL PR 

04 \ 
04. 22 
04. 22.00 3 
04.1~2.00..; 3.2 

o Serviços de Tecnologia da Informação 

Comunicação- PJ 

o 1- Tesouro 

FlAMÁTICA 

ADMINISTRAÇÃO . 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADVOCACIA DO MUNICÍPIO 

Atividade 

e 

04.1~.0013.2. 018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE/IDÍV);BA ATIVA 

R$ 42.813,38 

R$ 42.813,38 

R$ 1.104,14 
. --

R$ 1.104,14 

R$ 40.000,00 

R$ 10.000,00 

R$ 30.000,00 

R$ 15.500,00 

\~-)\ r! 
I • ft/"' r·'"·'""' r F 

ú;! 
··-" ( 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA EC MICA ONÔ 

90.3 
URSC 

3.3 .. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC I 1- Tesouro 

R$ 15.500,00 

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

FUNCIONAL PR OGR .AMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

04.122.0003.2 Atividade 

04.122.0003.2 .. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

CATEGORIA EC MICA 

3.3 .. 4 

001 
ONÔ 

90.1 
URSC 

OGR 

Diárias- Pessoal Civil 

FONTE DE REC I 1- Tesouro 

FUNCIONAL PF: AMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO · 

04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

R$ 

R$ 

04.126.0063 MODERNIZAÇÃO DO PROGRAMA DE INTERNET GRATUÍTA 

04.126.0063.2 Atividade 

04.126.0063.2. MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA I.G. 

CATEGORIA EC 

105 
ONÔ 

90.3 
90.4 

MICA 

3.3 .. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

3.3 .. () Serviços de Tecnologia da Informação 

Comunicação- PJ 

FONTE DE REC I 1- Tesouro 

FUNCIONAL PR 

URSC 

OGR AMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

R$ 

R$ 

e R$ 

10.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

04.126.0064 INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CONSULTORIA 

04.126.0064.2 
04.126.0064.2. 

CATEGORIA EC 

3.3 .. 

114 

ONÔ 

90.4( 

FONTE DE REC URSC 

02.0~ 

E TELEFONIA 

Atividade 

MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE R$ 17.438,73 

INTERCONEXÃO 

MICA 

) Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 17.438,73 

Comunicação- PJ 

I 1- Tesouro 

COMISSÃO DE ÉTICA PÚBLICA DO PODER MUNICIPAL 

FU~ CIOI\AL PR OGR AMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04. 22 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04. 22.00€ o COMITÊ DE GOVERNANÇA PÚBLICA 

04.1 1!2.00J 0.2 Atividade 

04.1~.0060.2. 

\"') 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 11 - R$ 8.060,00 

I • ff:' ~,,;,."do 5> 

I . l--< 
( 



.. · 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA EC ONÔ 

90.3 
90.3 
URS 

MICA 

3.3. o IMaterial de Consumo 

3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC o 1- Tesouro 

R$ 1.560,00 
R$ 6.500,00 

02.05 SECHETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO 

POPULAR 

02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS 

FUNCIONAL PF: OGR .I',MÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

14.241.0015 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA POPULAÇÃO IDOSA 

14.241.0015.2 Atividade 

14.241.0015.2 .. POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A POPULAÇÃO IDOSA 

CATEGORIA EC 

042 
ONÔ 

90.3 
90.3 
URSC 

OGR 

MICA 

3.3. o Material de Consumo 

3.3 .. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC I 1- Tesouro 

FUNCIONAL PF: AMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

14.242.0019 POLÍTICAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

14.242.0019.2 Atividade 

14.242.0019.2. POLÍTICAS DE ACESSIBILIDADE 

CATEGORIA EC MICA 

3.3. 9 

056 
ONÔ 

90.3 
90.5 
URSC 

OGR 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

4.4 .. 2 Equipamentos e Material Permanente 

FONTE DE REC I 1- Tesouro 

FUNCIONAL PH AMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

14.243.0016 POLÍTICAS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

14.243.0016.2 Atividade 

14.243.0016.2. EVENTOS E CAMPANHAS 

CATEGORIA EC MICA 

3.3. 9 

049 
ONÔ 

90.3 
URSC 

OGR 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC I 1- Tesouro 

FUNCIONAL PH AMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.213 \ ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

14.2 3.0~8 POLÍTICAS PARAJUVENTUDE 

14.2 3.001 .2 Atividade 

14.2 3.001 .2. 052 APOIO A CULTURA, ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E 

DIVULGAÇÃO DE CAMPANHAS 

CATE~ORI.f( EC MICA 

\ 3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa .j>urJ4ica 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

5.590,00 

2.340,00 
3.250,00 

17.819,00 

17.450,00 
369,00 

10.000,00 

10.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

\ I"'-
• , r' ~.,;,., d .. , 

l
i I ~-
i/ 
/ 



PRE~FEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
-

FONTE DE REC o 1- Tesouro URS 

OG RAMÁTICA FUNCIONAL PR 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

14.243.0018 POLÍTICAS PARA JUVENTUDE 

14.243.0018.2 Atividade 

14.243.0018.2. FILHOS DO SOL 

CATEGORIA EC ÔMICA 

054 
ON 

90. 
90. 
URS 

OG 

3.3. 30 Material de Consumo 

3.3. 39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC () 1- Tesouro 

FUNCIONAL PR R.AMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

14.243.0018 POLÍTICAS PARA JUVENTUDE 

14.243.0018.2. Atividade 

14.243.0018.2.. SAÚDE JOVEM 

CATEGORIA EC ÔMICA 

055 
ON 

90. 
URS 

OG 

3.3. 39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC o 1- Tesouro 

FUNCIONAL PR F:AMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0014 POLÍTICAS PARA A COMUNIDADE LGBTQIA+ 

14.422.0014.2 Atividade 

14.422.0014.2. GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 

CATEGORIA EC ÔMICA 

025 
ON 

90. 
90.4 

3.3. 30 Material de Consumo 

3.3. 8 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 

FONTE DE RECU o 1- Tesouro 

FUNCIONAL PR 

RS 

OG HAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0014 POLÍTICAS PARA A COMUNIDADE LGBTQIA+ 

14.422.0014.2 Atividade 

14.422.0014.2. PROMOÇÃO DA SAÚDE LGBTQIA+ 

CATEGORIA EC ")MICA 

026 
ONC 

o.: 3.3.9 -:g Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONjl'Ê'QE RECU o 1- Tesouro 

FU~ CIONf._L PR 

RS 

OG RAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14. 22 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.< 12_2.001 i'!_ POLÍTICAS PARA A COMUNIDADE LGBTQIA+ 

14.4~2.0a.14.2 Atividade 

14.42~.0014.2.0 28 CASA ABRIGO /l \\'-, J"• 1
:1/ 

' 
. 

.-./ 

' 

j; 

I • 

i 

R$ 68.000,00 

R$ 30.000,00 
R$ 38.000,00 

R$ 6.500,00 

R$ 6.500,00 

R$ 11.444,87 

R$ 5.600,00 
R$ 5.844,87 

R$ 2.718,00 

R$ 2.718,00 

R$ 26,38 
~· -

( 
~ágina 22 de 52 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 26,38 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PF:OGRliMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0017 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS 

14.422.0017.2 Atividade 

14.422.0017.2 . .Q21 AUXÍLIO HUMANITÁRIO EMERGENCIAL R$ 3.050,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 3.050,00 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0017 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS 

14.422.0017.2 Atividade 

14.422.0017.2.023 EVENTOS PÚBLICOS DE DIREITOS HUMANOS R$ 83,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 83,00 

FONTE DE RECIJ RSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0017 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS 

14.422.0017.2 Atividade 

14.422.0017.2.024 RESSOCIALIZAÇÃO DE EGRESSOS DO SISTEMA R$ 2.168,00 

PRISIONAL 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 2.168,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGR,~MÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0017 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS 

14.422.0017.2 Atividade 

14.422.0017.2.050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CENTRO DE R$ 11.414,50 

REFERÊNCIA DE DIREITOS HUMANOS 

CATI7GGtRIA ECONÔMICA 

\ 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 11.414,50 

Fm TE DE\RECURSO 1- Tesouro 

FU~ CIO NA PROGR1~MÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.4 l2 ); DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.42\!.0017 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITO)) HUMANOS 

\:'~f\,• I • f./1 .(/ 
/~. 

I '/ 

(! 
/ 

I 

p;ágina 23 de 52 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
14.422.0017.2 Atividade 

14.422.0017 .2 .. 350 LAÇO BRANCO - REABILITAÇÃO PARA HOMENS R$ 3.225,00 
AUTORES DE VIOLÊNCIA DE GÊNERO 

CATEGORIA ECONÔMICA . 

3.3 .. 90.39 Outros Serviços de Terceiros.- Pessoa Jurídica R$ 3.225,00 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À 
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES 

14.422.0020.2 Atividade 

14.422.0020.2.028 CASA ABRIGO R$ 50,47 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 50,47 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0021 MULHERES EM REDE 

14.422.0021.2 Atividade 

14.422.0021.2.045 PREMIAÇÕES E FOMENTO À MULHERES R$ 10.000,00 
EMPREENDEDORAS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.45 Subvenções Econômicas R$ 10.000,00 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0021 MULHERES EM REDE 

14.422.0021.2 Atividade 

14.422.0021.2:.046 LEVANTAMENTO GEORREFERENCIADO DE R$ 3.041,96 
EMPREENDIMENTOS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 3.041,96 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 ,....... DIREITOS DA CIDADANIA 

14. 22\ DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14. 22.0Ô\1 MULHERES EM REDE 

14. 22.00 1.2 Atividade 

14. J,22.oÜ; 1.2.047 EVENTOS QUE VISAM ESTIMULAR E INSPIRAR R$ 6.500,00 

\ INICIATIVAS EMPREENDEDORAS 

CATEGORIA ECONÔMICA 17 \"'J\;1 I • 11(· ~ágina 24 de 52 .. 
f . 

f "'~ /I 
(4 
/ 

( 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
3.3 .. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC o 1- Tesouro 

90.3 

URS 

OGR FUNCIONAL PR .AMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0123 SAÚDE MENTAL DA MULHER AHAHAQUARENSE 

14.422.0123.2 Atividade 

14.422.0123.2. AÇÕES PARA O BEM ESTAR DA MULHER 

CATEGORIA EC MICA 

3.3 .. 9 

338 

ONÔ 

90.3 

URSC 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC I 1- Tesouro 

R$ 6.500,00 

R$ 16.316,05 

R$ 16.316,05 

02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-HACIAIS 

FUNCIONAL PR OGR AMÁTICA 

14 DIHEITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO 

14.422.0022.2 Atividade 

14.422.0022.2. MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE MATRIZ AFRICANA 

CATEGORIA EC MICA 

3.3.. o 

034 

ONÔ 

90.3 

URSC 

OGR 

Material de Consumo 

FONTE DE REC I 1- Tesouro 

FUNCIONAL PR AMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

R$ 

R$ 

14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO 

14.422.0022.2 Atividade 

14.422.0022.2. CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO "MESTRE JORGE" 

CATEGORIA EC MICA 

3.3. 9 

037 

ONÔ 

90.3 

URSC 

OGR 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC I 1- Tesouro 

FUNCIONAL PH AMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

R$ 

R$ 

14.422.0023 POLÍTICAS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DA POPULAÇÃO NEGRA 

14.422.0023.2 Atividade 

14.422.0023.2. 038 APOIO AS ·PRÁTICAS PEDAGÓGICAS 

ANTIRRACISTAS 

CATEGORIA EC ONÔ 

90.3 

90.3 

URSC 

OGR 

MICA 

( \ 3.3._ o Material de Consumo 

\3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FON TE DE EC I 1- Tesouro 

FUN lONA PH AMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.4~ ) DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

R$ 

R$ 

R$ 

14.42~.0023 POLÍTICAS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DA POPULAÇÃO NEGRA 
I • 

780,00 

780,00 

560,00 

560,00 

3.505,80 

1.670,00 

1.835,80 

\~-
/...-,~ ... /·~; 

tf Página 25 de 52 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
14.422.0023.2 Atividade 

14.422.0023.2.039 APOIO A SAÚDE DA POPULAÇÃO NEGRA R$ 3.399,56 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.340,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.059,56 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

14.122.0024 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 

14.122.0024.2 Atividade 

14.122.0024.2 .. 001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.330,93 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3 .. 90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 2.330,93 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0025 CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS - MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, 

MODERNIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO 

14.422.0025.2 Atividade 

14.422.0025.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 3.102,27 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.210,80 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.891,47 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0025 CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS - MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, 

MODERNIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO 

14.422.0025.2 Atividade 

14.422.0025.2.030 CICLO DE FORMAÇÃO COM CONSELHEIROS E R$ 560,00 

FÓRUM INTERCONSELHOS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 560,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.01( \ SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇÁS 

02.0 5.01\ COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

FUN lONA PROGR:AMÁTICA 

04 

04.1 2 

04.1 \.2.01~ 
04.12~.0119.2 

\1'0\'' I 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO / 
Atividade 

"' 
j 

• j(t' 
' .·I 

/ 
./ 

f"';"''""' 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
----

04.122.0119.2.001 I MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.104,37 
CATEGORIA ECONÔIV11CA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 2.104,37 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.06.03 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAl$ 

28.846.0000.0 Operação Especial 

28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS R$ 130.938,84 
CATEGORIA ECONÔIVIICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 1.857,18 
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 103.158,88 
3.3.90.91 Sentenças Judiciais R$ 25.820,00 
3.3.90.93 Indenizações e Restituições R$ 102,78 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.06.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

04.123.0121 ORDENAMENTO TRIBUTÁRIO 

04.123.0121.2 Atividade 

04.123.0121.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 52.667,07 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 5.664,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 47.003,07 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO 

FUNCIONAL PROGR,~MÁTICA 
15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0094 REVISÃO DE LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA, PLANO DIRETOR E DEMAIS 

REGULAMENTOS DE OBRAS E PARCELAMENTO DOSO 

15.122.0094.2 Atividade 

15.122.0094.2.231 ASSESSORIA TÉCNICA EJURIDICA R$ 10.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

A 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

FO~ (TE D'i; RECURSO 1- Tesouro 

FU~ CION_;\L PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.1 72 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.1 ~2.00 'G MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CApASTRO MUNICIPAL 

15.12~.0096.2 Atividade 'lf 

\~J'<I I • f ' ,. 
'Página 27 de 52 

' ! l ? 

./-)! 
I 

( 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
~~~ 

15.122.0096.2. Cadastro técnico municipal- ctmgeo 

CATEGORIA EC 

234 

ON 

90. 

URS 

OG 

ÔIIIIICA 

3.3. 39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC' o 1- Tesouro 

FUNCIONAL PR RAMÁTICA . 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0095 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA 

15.451.0095.2 Atividade 

15.451.0095.2. 233 LEVANTAMENTO A CAMPO E VISTORIA DE AREAS 

DE PROJETOS 
CATEGORIA EC ÔMICA ON 

90. 

URS 

3.3. 39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC o 1- Tesouro 

02.07.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES 

FUNCIONAL Pf\ OG RAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

15.122.0098 MODERNIZAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO DE EDIFICAÇÕES 

15.122.0098.2 Atividade 

15.122.0098.2. 240 Implantação e manutenção de sistema digital de 

aprovações de projetos 
A 

CATEGORIA EC ONO 

90. 

URS 

MICA 

3.3. 39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC o 1- Tesouro 

02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

15.122.0003.2 Atividade 

15.122.0003.2. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

CATEGORIA EC '!MICA 

001 

ONC 

90. 

90.3 

URS 

OG 

3.3. 14 Diárias- Pessoal Civil 

3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC () 1- Tesouro 

FUNCIONAL PR ftAMÁTICA 

16 HABITAÇÃO 

16.482 HABITAÇÃO URBANA 

16.4~099 MORADIA DE INTERESSE SOCIAL 

16. 82.ÔI.l99.2 Atividade 

16. 82.0o'i9.2. TRABALHO SOCIAL 

c f.: EGORI EC ')MICA 

tu. :o Material de Consumo 

í 73.3. '9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

FON-JIE DE REC 

242 

ONC 

90.~ 

90 . .> 
URS o 5- Transferências e Convênios Federais :;;;Vinculados 

9.608,46 

9.608,46 

16.250,00 

16.250,00 

20.240,00 

~--c-

10.000,00 

10.240,00 

240,00 

10.000,00 

7.200,00 

3.600,00 

3.600,00 

\"' 
I I • f' ("''""do" . 

·-
j\ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16 HABITAÇÃO 

16.482 HABITAÇÃO URBANA 
16.482.0099 MORADIA DE INTERESSE SOCIAL 
16.482.0099.2 Atividade 

16.482.0099.2.243 INFRAESTRUTURA URBANA R$ 80.000,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 20.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 60.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16 HABITAÇÃO 

16.482 HABITAÇÃO URBANA 

16.482.0101 MORADIA ECONÔMICA 

16.482.0101.2 Atividade 

16.482.0101.2 .. 245 CONVÊNIO COM ASSOCIAÇÕES DE CLASSES PARA R$ 8.400,00 

ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DE EXECUÇÃO DAS 

OBRAS DO PROGRAMA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 8.400,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

15.242.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 

SISTEMA VIÁRIO 

15.242.0048.2 Atividade 

15.242.0048.2.090 CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO E RAMPAS R$ 517.941,53 

PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 5.600,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 512.341,53 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.4~8 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 

SISTEMA VIÁRIO 

15.4 &1.004 .2 Atividade 

15.4 1.004 .2.084 ASSENTAMENTOS DE GUIAS, SARJETAS E R$ 30.342,37 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

CATE"&ORJ.li ECONÔMICA 

\ 3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.342,37 

\ ".3~3~ lO Litros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$~ 20.000,00 

\'V,' j;(! f Página 29 de 52 
r ' i I/--

\/r I 
~ I 



~---=P--=RE--=:FEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
o 1- Tesouro FONTE DE RECURS 

FUNCIONAL PROG RAMÁTICA 

15 
15.451 
15.451.0048 

15.451.0048.2 
15.451.0048.2.085 
CATEGORIA ECONO 

A 

URBANISMO 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, 

SISTEMA VIÁRIO 

Atividade 

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO 

MICA 

AMPLIAÇÃO 

f-----~3.~3.90.3 
FONTE DE RECURS 

FUNCIONAL PROG 

9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

o 1- Tesouro 

RAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, 

SISTEMA VIÁRIO 

Atividade 

SERVIÇOS DE TAPA BURACO 
A 

15.451.0048.2 
15.451.0048.2 .. 086 
CATEGORIA ECONO MICA 

() Material de Consumo 

AMPLIAÇÃO 

f-----~3.~3 .. 90.3 
f-----~3.:::.3 .. 90.3 
FONTE DE RECURS 

9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

o 1- Tesouro 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO 

SISTEMA VIÁRIO 

Atividade 

E CONSERVAÇÃO DO 

R$ 20.000,00 

R$ 20.000,00 

E CONSERVAÇÃO DO 

R$ 6.355.818, 74 

R$ 536.000,00 
R$ 5.804.218,74 

-

E CONSERVAÇÃO DO 

15.451.0048.2 
15.451.0048.2.089 CONSTRUÇÃO DE CANALETAS DE CONCRETO EM R$ 15.600,00 

CRUZAMENTOS 

CATEGORIA ECONÔ MICA 

O Material de Consumo ~---=:3·:::.3 .90.3 
FONTE DE RECURS 

FUNCIONAL PHOGR 

o 1- Tesouro 

AMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

R$ 15.600,00 

15.451.0049 
15.451.0049.1 
15.451.0049.1.214 

EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

Projeto 

CONSTRUÇÃO, REFORMA 

/'.. PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

CATFG~IA ECONÔ MICA 

\ 4.4.90.5 
FOr TE DE ECURSC 

FUNfiONA PHOGR 

15 \ 
15.~ 

I 

1 Obras e Instalações 
) 1- Tesouro 

AMÁTICA 

URBANISMO 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

I • 

E AMPLIAÇÃO DOS R$ 34.467,60 

R$ 34.467,60 

/) 

.~Página 30 de 52 ,1/' I 
'· 

" -; 
I 

( 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

15.451.0049.2 Atividade 

15.451.0049.2.093 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS. MUNICIPAIS R$ 12.550,95 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 12.550,95 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PHOGR,~MÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0051 PRODUÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO 

15.451.0051.2 Atividade 

15.451.0051.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 14.464,59 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 9.344,59 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 5.120,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0046 ILUMINA ARARAQUARA 

15.452.0046.1 Projeto 

15.452.0046.1.211 CIP ILUMINAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS R$ 6.189,29 
CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 6.189,29 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0046 ILUMINA ARARAQUARA 

15.452.0046.2 Atividade 

15.452.0046.2.096 CIP ILUMINAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS R$ 3.088,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 3.088,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 
·-

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 SANEAMENTO 

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

17.512.0047 DRENAGEM URBANA 

17 .sl{2.lxl4 7. 2 Atividade 

17.5 2.0~7.2.097 CONSTRUÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS R$ 20.000,00 

PLUVIAIS 

CAT GORIA ECONÔMICA 

.3.90.30 Material de Consúmo R$ 20.000,00 

FONT'ç DE Jl "CURSO 1- Tesouro '• 

FUNCii;JNAL PROGRAMÁTICA /! 
\\'J\,1 I • 1(1 ~ágina 31 de 52 ~~~ ~~ 

I j .I! {.,_- y 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
17 SANEAMENTO 

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

17.512.0047 DRENAGEM URBANA 

17.512.0047.2 Atividade 

17.512.0047.2 .098 MANUTENÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS 

CATEGORIA EC ÔMICA :oN 
.90. 

.90. 

URS 

ROG 

3.3 30 Material de Consumo 

3.3 39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC () 1- Tesouro 

FUNCIONAL P F:AMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

R$ 31.404,66 

R$ 1.404,66 

R$ 30.000,00 

26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
SISTEMA VIÁRIO 

26.782.0048.2 Atividade 

26.782.0048.2 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 

ÔMICA CATEGORIA E( 

.087 

:oN 
.90. 

.90. 

URS 

ROG 

3.3 30 Material de Consumo 

3.3 39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC o 1- Tesouro 

FUNCIONAL P FtAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

R$ 4.037.744,10 

R$ 7.744,10 

R$ 4.030.000,00 

26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 

SISTEMA VIÁRIO 

26.782.0048.2 Atividade 

26.782.0048.2 .091 DEMARCAÇÃO ATRAVÉS DE 

GEORREFERENCIAMENTO DE ESTRADAS RURAIS 

CATEGORIA EC '>MICA ONC 

90. 

URS 

3.3. 30 Material de Consumo 

FONTE DE REC o 1- Tesouro 

R$ 

R$ 

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNCIONAL P ROG HAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0053 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS 

15.122.0053.2 Atividade . 

15.:J2Ul053.2. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

CAT GOfl.IA EC "íMICA 

13.1. 11 

001 

ONC 

90. 

URS 

OG 

Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

F O f TE DE EC o 1- Tesouro 

FUi\ li:IONA PR fiAMÁTICA 

15 \ URBANISMO / 

15.12'e 

'\~-)\ 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 4 

I I • 1 /Ir J;.· 
I 

R$ 

R$ 

7.800,00 

7.800,00 

2.755,39 

2.755,39 

.. 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
15.122.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS 
15.122.0055.2 Atividade 

15.122.0055.2. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

CATEGORIA EC MICA 

001 

ONÔ 

90.9 

JRSO 

OGR 

3.1. 4 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

FONTE DE RECI 1- Tesouro 

FUNCIONAL PR AMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0057 SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS 

15.451.0057.2 Atividade 

15.451.0057 .2. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

CATEGORIA EC MICA 

001 

ONÔ 

90.3 

URSO 

OGR 

3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC 1- Tesouro 

FUNCIONAL PR AMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 

R$ 125,32 

R$ 125,32 

R$ 10.000,00 

R$ 10.000,00 

15.452.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

15.452.0055.2 Atividade 

15.452.0055.2. 100 MANUTENÇÃO DOS CHAFARIZES EM PRAÇAS 

PÚBLICAS 

CATEGORIA EC MICA 

3.3. () Material de Consumo 

3.3. 

ONÔ 

90.3 

90.3 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECU RSO 1- Tesouro 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PR OGR AMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

R$ 8.802,00 

R$ 2.340,00 

R$ 6.462,00 

10.122.0077 GESTÃO EM SAÚDE: APOIANDO E AVALIANDO O CUIDAR DA VIDA NO 

SUS, COM PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL 

10.122.0077.2 Atividade 

10.122.0077.2 .. 194 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIOS ÀS R$ 20,00 

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE- ASPS 

CATEGORIA EC MICA 

3.3. I Diárias- Pessoal Civil R$ 20,00 
ONÔ 

90.1' 

RSC 

OGR 

I FON{Ei>E RECU 1- Tesouro 

FU~ CIO~LPR AMÁTICA 

10 SAÚDE 

10. 01 ATENÇÃO BÁSICA 

10. 01.00 9 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ: AMPLIANDO ACESSO E QUALIDADE NA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE // 
10.3G;l.0079.2 Atividade L f/ /i 

\~~ I • !fi,:· (rágina 33 de 52 

( 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
10.301.0079.2.201 MANUTENÇÃO DAS R$ 165.525,81 

ATIVIDADES/AÇÕES/SERVIÇOS DE ATENÇÃO 

PRIMÁRIA EM SAÚDE- APS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 136.065,81 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 29.560,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

10.304.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE VOCÊ 

10.304.0078.2 Atividade 

10.304.0078.2:.200 MANUTENÇÃO DAS R$ 10.712,83 
A TI VI DADES/ AÇÕES/SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA- VISA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 10.712,83 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

10.305.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE VOCÊ 

10.305.0078.2. Atividade 

10.305.0078.2..199 MANUTENÇÃO DAS R$ 56.290,01 
A TI VI DADES/ AÇÕES/SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA- VE E CONTROLE DE VETORES-

cv 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 56.290,01 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL 

FUNCIONAL PROGFtAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 
-----

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

12.122.0106.2 Atividade 

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 12.100,00 
CATE:GQ"RIA ECONÔMICA 

\ 3.3.90.30 Material de Consumo R$ 12.100,00 

Fm TE DÊ\RECURSO 1- Tesouro 

FUI\ CIO NA PROGftAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.3ê;5 J EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.36'ii.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUT~NÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

12.365\oo•S-11\ , 
... 

,,7 ./1 Poojeto "' 

\'V.' !' r Página 34 de 52 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
~----

12.365.0049.1.031 REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES 

CATEGORIA ECONÔ MICA 

1 Obras e Instalações 4.4.90.5 
FONTE DE RECURSO 

FUNCIONAL PROGR 

1- Tesouro 

J\MÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

R$ 2.065.431,49 

R$ 2.065.431,49 

12.365.0049 
12.365.0049.2 
12.365.0049.2.251 
CATEGORIA ECONÔ 

EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

Atividade 

SOS ESCOLA 

MICA 

9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 3.3.90.3 
FONTE DE RECURSO 

FUNCIONAL PROGR 

1- Tesouro 
. 

J\MÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

R$ 10.000,00 

R$ 10.000,00 

12.365.0049 
12.365.0049.2 
12.365.0049.2.360 

EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

Atividade 

MELHORIA NA ARQUITETURA ESCOLAR DO CER 

PREFEITO CLODOALDO MEDINA 

CATEGORIA ECONÔ MICA 

l Obras e Instalações f-------~4'.:.4'.:. 90.5 
FONTE DE RECURSO 

FUNCIONAL PROGR 

1- Tesouro 

AMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

R$ 40.000,00 

R$ 40.000,00 

12.365.0107 
12.365.0107.2 
12.365.0107.2.253 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL 

Atividade 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 4.857,56 
INFANTIL 

CATEGORIA ECONÔ MICA 

2: Equipamentos e Material Permanente 1----4_:_:·__:_:4.90.5 
FONTE DE RECURSO 

FUNCIONAL PROGR 

12 
12.365 
12.365.0111 
12.365.0111.2 
12.3~111.2.258 
CATIGol\IA ECONô 

1- Tesouro 

AMÁTICA 

EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR 

Atividade 

INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

MICA 

\ 3.3.90.3( I Material de Consumo 

1----l---lí4_:_:·_:_:4. 90.5 2 
For ~E DE E CURSO 

FUN~ION-~"- PROGR 

~ Equipamentos e Material Permanente 

1- Tesouro 

AMÁTICA ;1 

12 \ EDUCAÇÃO 7);7 
I ' ~A 

{ 

!\ / ·-
/1! <.t 
í 

R$ 4.857,56 

._ 

R$ 32.420,50 

R$ 15.000,00 
R$ 17.420,50 

/? f eo,;,. " de" 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS 

12.365.0113.2. Atividade 
. 

12.365.0113.2. .261 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE 

SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
-CATEGORIA E< :ONC 

.90.3 
URS 

ROG 

>MICA 

3.3 6 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

FONTE DE REC: o 1- Tesouro 

FUNCIONAL P F:AMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 

12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL 

12.367.0114.2. Atividade 

12.367.0114.2 .264 EDUCAÇÃO A ALUNOS COM DEF. OU TRANST. 

GLOBAL DO DESENVOLV.- EDUCAÇÃO INFANTIL 

CATEGORIA E< I MICA :oNê 
.90.3 
URS 

3.3 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC: o 1- Tesouro 

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL 

FUNCIONAL P ROGR tAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 
-

R$ 14.000,00 

R$ 14.000,00 

R$ 13.316,70 

R$ 13.316,70 

12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

12.361.0049.1 Projeto 

12.361.0049.1 REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES 

CATEGORIA E< I MICA 

4.4 1 Obras e Instalações 

.031 
:oNê 
.90.5 
URS< 

ROGF 

) FONTE DE REC 1- Tesouro 

FUNCIONAL P tAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTA.L 

R$ 1. 739.802,95 

R$ 1.739.802,95 

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL 

12.361.0108.2 Atividade 

12.361.0108.2' .255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 

FUNDAMENTAL E INTEGRAL 

CATEGORIA EC I MICA 

1 3.1. 
ONê 

90.1 
90.3 
URS< 

ROGR 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.3. o Material de Consumo 

FONT~ REC ) 1- Tesouro 

FUN IONA,L P 'AMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.3 1 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.3 1.011, FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS 

12.36~.0114! .2 Atividade /i/ 

j\1 I \~ • .'i' '·' ,' 

R$ 563.841,39 

R$ 10.000,00 
R$ 553.841,39 

' ' 



~~~P:_::RJ:_::.:<:FEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
12.361.0113.2..263 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO PROF. R$ 

PAULO FREIRE 
608,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 
~~~~~------------------~~--~~------~ 

1----.::3:.::-.3.90.39 Outros Serviços. de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 608,00 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS 

FUNCIONAL PROGF:AMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

12.244.0116 CURSINHO POPULAR E POLO 

12.244.0116.2. Atividade 

12.244.0116.2..269 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CURSINHO R$ 526,09 

CATEGORIAEc~·o~N~ê-ciM~IC~A~--------------~~----~ 
1----.::4::.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 526,09 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

FUNCIONAL PROGF:AMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL 

12.361.0108.2. Atividade 

12.361.0108.2..255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 

FUNDAMENTAL E INTEGRAL 

CATEGORIA EC 
A 

ONC I MICA 

3.1. 90. 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 

3.1. 90.1 3 Obrigações Patronais R$ 

3.1. 90.9 4 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 

3.3. 90.3 o Material de Consumo R$ 

3.3. 90.3 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

FUNCIONAL PROGFtAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

51.585,10 

5.000,00 
1.500,00 

33.309,45 
9.275,65 
2.500,00 

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL 

12.361.0108.2 Atividade 

12.361.0108.2..276 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- REMUNERAÇÃO R$ 2.208.066,60 
DOS PROFESSORES (ENS. FUNDAMENTAL) 

CATEGORIA ECONÔMICA 
~~c~~----------------,~-----~ 

"- 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 2.208.066,60 
FONfrE ~RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

FUi\ CIO NAL PROGF:AMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.3\;1 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.3&i.OlQB MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMJO,NTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL 

12.36'1.0108.2 Atividade I /1_ /7/ 

~' ' • I ' f""'"" de" 

f 



~--=P-=-RE=· FEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
12.361.0108.2.278 VALORIZAÇÃO 00 MAGISTÉRIO- REMUNERAÇÃO R$ 

SUPORTE PEDAGÓGICO (ENSINO FUNDAMENTAL) 

CATEGORIA ECONÔ MICA 

4 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 3.1.90.9 
FONTE DE RECURSO 

FUNCIONAL PROGR 

2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

t1MÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

24.578,03 

24.578,03 

12.361.0108 
12.361.0108.2 
12.361.0108.2.340 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL 

Atividade 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA R$ 
EDUCAÇÃO 

CATEGORIA ECONÔ MICA 

4 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 3.1.90.9 
FONTE DE RECURSO 

FUNCIONAL PROGR 

2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

12 
12.361 
12.361.0111 
12.361.0111.2 
12.361.0111.2.258 
CATEGORIA ECONÔ 

AMÁTICA 

EDUCAÇÃO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR 

Atividade 

INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

MICA 

f.--.-----'3::.:·:::.:3 .90 .3 
3.3.90.4 

9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

o Serviços de Tecnologia da Informação 

Comunicação- PJ 

R$ 

R$ 

e R$ 

FONTE DE RECURSO 

FUNCIONAL PROGR 

2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

AMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

50.000,00 

50.000,00 

40.637,83 

1.183,42 
39.454,41 

12.365.0107 
12.365.0107.2 
12.365.0107.2.253 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL 

Atividade 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 521.818,57 
INFANTIL 

MICA CATEGORIA ECONÔ 

1-----'3::.:·~1.90.1 
1-----'3::.:·~1.90.1 
1-------_:3--....3--....90.3( 
1-------_:3--....3--....90.3( 

1. Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 5.000,00 
O• _, Obrigações Patronais R$ 1.000,00 
I Material de Consumo R$ 7. 790,60 

I Material de Consumo R$ 8.027,97 
_I Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 500.000,00 

2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

A 3.3.90.3C 
FmlfrE O\: RECURSO 

FUii CIONAL PROGR 1\MÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.3'65 EDUCAÇÃO INFANTIL 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENJO DO ENSINO- INFANTIL 

Atividade I I /7 

I • I!' (Página 38 de 52 

(' 

I 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
12.365.0107.2.275 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- REMUNERAÇÃO R$ 633.359,06 

SUPORTE PEDAGÓGICO (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 628.359,06 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 5.000,00 
FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL 

12.365.0107.2 Atividade 

12.365.0107.2.277 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- REMUNERAÇÃO R$ 43.328,19 

DOS PROFESSORES (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 5.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 38.328,19 

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL 

12.365.0107.2 Atividade 

12.365.0107.2.340 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA R$ 677.516,36 

EDUCAÇÃO 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 677.516,36 

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR 

12.365.0111.2 Atividade 

12.365.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 970,68 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 970,68 

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.395'\ EDUCAÇÃO INFANTIL 

12. 65.0\13 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS 

12.' 65.01\3.2 Atividade 
. 

12. 65.011 3.2..261 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE R$ 1.300,00 

SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

CAT ~ORI~ ECONÔMICA .o 

\ 3.3.90.391 Outros Serviços de Terceiros- Pe%"oa Jurídica R$ ,4 1.300,00 \I'J',;t I 
• ,/! .. 

~Página 39 de 52 J .. 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
,---~ 

FONTE DE RECl JRS 

OG 

o 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

FUNCIONAL PR RAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.367.0114.2 Atividade 

12.367 .0114.2. 264 EDUCAÇÃO A ALUNOS COM DEF. OU TRANST. R$ 
GLOBAL DO DESENVOLV.- EDUCAÇÃO INFANTIL 

CATEGORIA EC MICA 
. 

3.1. 4 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 
FONTE DE RECt o 

ONÔ 

90.9 

JRS 

OGR 

2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

FUNCIONAL PR AMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 

12.367.0114 . EDUCAÇÃO ESPECIAL 

12.367.0114.2 Atividade 

12.367 .0114.2. 265 EDUCAÇÃO A ALUNOS COM DEFIC. OU TRANST. R$ 
GLOBAL DO DESENVOLV. - ENSINO 

FUNDAMENTAL 

CATEGORIA EC MICA 

3.1. 4 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 

FONTE DE REC 

ONÔ 

90.9 

URSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA 

FUNCIONAL PR. OGR l\MÁTICA 

13 CULTURA 

13.392 DIFUSÃO CULTURAL 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA 

13.392.0034.2 Atividade 

13.392.0034.2 .. OS9 DIFUSÃO E FOMENTO DE ATIVIDADES EM ARTE E R$ 136.225,27 

CULTURA 

CATEGORIA EC MICA 

3.3. 

ONÔ 

90.3 

90.3 

() Material de Consumo 

3.3 .. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECU RSC 

OGR FUNCIONAL PR 

13 

13.392 

I 1- Tesouro 

AMÁTICA 

CULTURA 

DIFUSÃO CULTURAL 

R$ 80.000,00 

R$ 56.22$,27 

13.3~034 GESTÃO E FOMENTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA 

13., ,92.0'tQ.34.2 Atividade 

13. 92.00 4.2. GESTÃO E ACESSO À CULTURA 

CAT GORII EC 

060 

ONÔ 

0.1 

0.1 

RSC 

MICA 

~.1.9 l Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

8.1.9 3 Obrigações Patronais 

FON-rk_ DE RECU ) 1- Tesouro I ;/ 

\""· 
I • .//"" 

\!f 
f 

R$ 883,33 

R$ 739,31 

R$ 144,02 

/l 
;J,/. f "''"'" '"' 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
GRAMÁTICA FUNCIONAL PRO 

13 CULTURA 

13.392 DIFUSÃO CULTURAL 

13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA 

13.392.0034.2 Atividade 

13.392.0034.2.06 1 OFICINAS CULTURAIS R$ 32.411,25 

CATEGORIA ECO NÔMICA 

3.3.90 .30 Material de Consumo R$ 32.411,25 

FONTE DE RECUR 50 1- Tesouro 

02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PAT. HISTÓRICO 

FUNCIONAL PRO GRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 

13.391.0035 GESTÃO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO 

HISTÓRICO 

13.391.0035.2 

13.391.0035.2.06 

Atividade 

2 CONSERVAÇÃO,REFORMA, RECUPERAÇÃO, R$ 

RESTAURO E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 

DE PATRIMONIO HISTÓRICO 

CATEGORIA ECO NÔMICA 

3.3.90 .30 Material de Consumo R$ 

3.3.90 .39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 

FONTE DE RECUR 50 1- Tesouro 

FUNCIONAL PRO GRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 

92.015,72 

32.015,72 

60.000,00 

13.391.0035 GESTÃO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO 

HISTÓRICO 

13.391.0035.2 Atividade 

13.391.0035.2.06 3 POLÍTICA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO R$ 40.000,00 

CATEGORIA ECON ÔMICA 

3.3.90. 30 Material de Consumo R$ 20.000,00 

3.3.90. 39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 20.000,00 

FONTE DE RECUR 50 1- Tesouro 

02.11.03 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

FUNCIONAL PRO GRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.392 DIFUSÃO CULTURAL 

13.3~036 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

13. (92.0~36.2 Atividade 

13. 92.00~ 6.2.08 1 EDITAL DE APOIO AOS ARTISTAS E AGENTES R$ 7.800,00 

CULTURAIS LOCAIS 

CAT GORIF ECON ÔMICA 

8.3.90. 30 Material de Consumo /! R$ 7.800,00 

FON"J\: DE RECUR 

\~· 
50 1- Tesouro 1 //. ;;i. --

(~ Página 41 de 52 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.241.0073.2 Atividade 

08.241.0073.2.154 CENTRO DIA DO IDOSO- CDI R$ 10.500,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.500,00 
FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0011 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA, INCLUSÃO 

SOCIAL E COMBATE À FOME 

08.244.0011.2 Atividade 

08.244.0011.2.054 FILHOS DO SOL R$ 34.400,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$ 34.400,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
. 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0011 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA, INCLUSÃO 

SOCIAL E COMBATE À FOME 

08.244.0011.2 Atividade 

08.244.0011.2.070 RESSOCIALIZAÇÃO DE PESSOAS PRIVADAS DE R$ 733,33 

LIBERDADE 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 733,33 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

08.244.0072.2 Atividade 

08.27\2.2.148 CRAS - PAI F - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E R$ 28.000,00 

ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA 

CATE GORI ECONÔMICA 

.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 8.000,00 

.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição R$ 20.000,00 

\ )) Gratuita 

FONTE\ DE RECURSO 2- Transferências e Convênj,ps J?~aduais- Vinculados /1 

FUNCIONA PRCfl'i.Rj~f't'lÁiiCA li//' //1 \ '-'.' !I(~---

I 
p Página 42 de 52 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.244.0073.2 Atividade 

08.244.0073.2.156 CENTRO DE REFERÊNCIA PARA PESSOAS E R$ 35.000,00 

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RUA- CENTRO POP 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 20.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Térceiros- Pessoa Jurídica R$ 1S.OOO,OO 

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.244.0073.2 Atividade 

08.244.0073.2.157 CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO R$ 5.000,00 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 5.000,00 

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.244.0073.2 Atividade 

08.244.0073.2.162 CASA DE ACOLHIDA- SERVIÇO DE ACOLHIMENTO R$ 4.000,00 

PARA PESSOAS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RUA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 4.000,00 

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados 

02.12.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

08.244.0003.2 Atividade 

08.244.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

Í\ 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 2.000,00 

FO~ (TE D\ RECURSO 1- Tesouro 

02. 3 \ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

02. 3.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO 

RENDIMENTO 

FUN ~ION~ PROGRAMÁTICA /7 
27 \ DESPORTO E LAZER //t 4 \\'J',' I 

• r-··· f"'•'"' '""' 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

27.122.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER 
27.122.0030.2 Atividade 

27.122.0030.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 16.689,38 
CATEGORIA ECONÔMICA . 

3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil R$ 15.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 50,00 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.639,38 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO 

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER 

27.812.0030.2 Atividade 

27.812.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS R$ 123.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 123.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER . 

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO 

27.812.0032 ESCOLINHAS DE ESPORTES 

27.812.0032.2 Atividade 

27.812.0032.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 8.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 8.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E TURISMO 

02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA SOLIDÁRIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

11.122.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA 

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA 

11.122.0070.2 Atividade 

11.122.0070.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 560,00 

CATEGORIA ECONÔMICA . 

A 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 560,00 

FON fE D~RECURSO 1- Tesouro 

FUN lONA\ PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.3 4 FOMENTO AO TRABALHO 

11.33~.00.]Jl PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA, INCLUSÃO 

SOCIAL E COMBATE À FOME ,/ /J 

\~)\,' I • ·' .// 
.. 

I Página 44 de 52 . 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
11.334.0011.2 Atividade 

11.334.0011.2. 141 PIIS - PROGRAMA DE INCENTIVO À INCLUSÃO 

PRODUTIVA 

CATEGORIA EC MICA 

3.3. 9 
ONÔ 

90.3 
JRSO 

OGR 

Outros Serviços de Terceiros.- Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECI 1- Tesouro . 

FUNCIONAL PR AMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 

R$ 30.000,00 

R$ 30.000,00 

11.334.0011 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA, INCLUSÃO 

SOCIAL E COMBATE À FOME 

11.334.0011.2 Atividade 

11.334.0011.2. 142 BOLSA CIDADANIA- PROGRAMA DE COMBATE À 

CATEGORIA EC 

3.3. 
3.3. 

FONTE DE RECI 

FUNCIONAL PR 

11 
11.334 

FOME E INCENTIVO À INCLUSÃO PRODUTIVA 

MICA ONÔ 

90.3 
90.3 
JRSO 

OGR 

(I Material de Consumo 

9 Outros ServiçosdeTerceiros- Pessoa Jurídica 

1- Tesouro 

AMÁTICA 

TRABALHO 

FOMENTO AO TRABALHO 

R$ 65.000,00 

R$ 5.000,00 
R$ 60.000,00 

. 

11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA 

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA 

11.334.0070.2 Atividade 

11.334.0070.2. BANCO DO POVO PAULISTA 

CATEGORIA EC MICA 

132 
ONÔ 

90.3 
JRSO 

3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECI 1- Tesouro 

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA 

FUNCIONAL PR OGR AMÁTICA 

20 AGRICULTURA 

20.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

R$ 

R$ 

20.122.0065 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

20.122.0065.2 
20.122.0065.2. 
CATEGORIA EC 

3.3. 

Atividade 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

MICA 

001 
ONÔ 

90.3 O Material de Consumo 

FONTE DE RECU RSO 

OGR 

1- Tesouro 

FUN~ALPR. AMÁTICA 

20 \ AGRICULTURA 

20. os \ ABASTECIMENTO 

R$ 

R$ 

20. 05.00( 5 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

20. PS.OOE 5.2 Atividade 

10.000,00 

10.000,00 

2.500,00 

2.500,00 

20.6~.o6JIS.2. 124 HORTAS URBANAS COMUNITÁRIAS yDLHENDO R$ 10.000,00 
DIGNIDADE". ;; /l 

\~~ 
. ,• 

I ' ()/ 

I 
I 

líl r Página 45 de 52 

( 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRliMÁTICA 

20 AGRICULTURA 

20.605 ABASTECIMENTO· 

20.605.0065 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

20.605.0065.2 Atividade 

20.605.0065.2 .. 126 PMAIS - PROGRAMA MUNICIPAL DE R$ 105.384,69 

AGRICULTURA DE INTERESSE SOCIAL 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 105.384,69 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

20 AGRICULTURA 

20.605 ABASTECIMENTO 

20.605.0065 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

20.605.0065.2 Atividade 

20.605.0065.2.127 CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS R$ 20.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 20.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, 

TECNOLOGIA E TURISMO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 

11.334.0069 SALA DO EMPREENDEDOR 

11.334.0069.2 Atividade 

11.334.0069.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 13.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 13.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 

23.695 TURISMO 

23.695.0068 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO 

23.695.0068.2 Atividade 

23.69r.GQ68.2.118 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS TURÍSTICOS R$ 2.591,00 

CATE fJoR}{;. ECONÔMICA 

'.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.591,00 

FON E DE R CURSO 1- Tesouro 

FUNC ONAL ~R:OGRAMÁTICA 
23 }I COMÉRCIO E SERVIÇOS 

23.695\ TURISMO ;;yj ,., // 
~,)',• I ' ' fY "-:0 U Página 46 de 52 ,-

' 
I 
l 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
23.695.0068 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO 

23.695.0068.2 Atividade 

23.695.0068.2. 119 REALIZAÇÃO DE · PLANOS DE MÍDIA PARA 
DIVULGAÇÃO DO MIT 

CATEGORIA EC MICA ONÔ 

90.3 
JRSO 

3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECl 1- Tesouro 

02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

02.15.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 

FUNCIONAL PR OGR AMÁTICA 

24 COMUNICAÇÕES 

24.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

R$ 5.840,00 

R$ 5.840,00 

24.122.0004 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE SOCIAL 

24.122.0004.2 Atividade 

24.122.0004.2. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

CATEGORIA EC MICA 

3.3. 4 Diárias- Pessoal Civil 

3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

001 
ONÔ 

90.1 
90.3 
JRSO FONTE DE RECl 1- Tesouro 

R$ 640,00 

R$ 320,00 
R$ 320,00 

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

FUNCIONAL PR OGR AMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO 

06.122.0037.2 Atividade 

06.122.0037.2. 001 
ONÔ 

90.3 
JRSO 

OGR 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

CATEGORIA EC MICA 

3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECI 1- Tesouro 

FUNCIONAL PR ~~MÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

26.122.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

26.122.0093.2 Atividade 

26.122.0093.2. 228 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

ATIVIDADES 

CATE~IAEC MICA 

\3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

R$ 2.310,00 

R$ 2.310,00 

--

DAS R$ 17.479,00 

R$ 17.479,00 

FON 

ONÔ 

90.3 
RSO 

OGR 

E DEl ECU 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados 

F UNI lONA~ PR AMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.12-r ADMINISTRAÇÃO GERAL 

26.122.:0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE_:fRÂNSITO J 

~' lj 
f~ 
'··.f· . h 

]\1 I • 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
26.122.0093.2 Atividade 

26.122.0093.2.23 ESCOLA PÚBLICA PARA O TRÂNSITO R$ 5.000,00 
CATEGORIA ECON MICA 

3.3.90 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 5.000,00 
FONTE DE RECUR 

o 
ô 
.3 
50 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados 

02.17 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

02.17.01 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

FUNCIONAL PRO GR AMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

14.243.0016 POLÍTICAS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

14.243.0016.2 Atividade 

14.243.0016.2.28 2 SUBVENÇÕES E AUXÍLIOS À ENTIDADES R$ 14.014,00 
REGISTRADAS NO CONSELHO 

CATEGORIA ECON MICA 

3.3.50. o• _, Subvenções Sociais R$ 14.014,00 
FONTE DE RECUR 

ô 
4 

50 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados 

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PRO GR AMÁTICA 

04 AD Ml N ISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0084 SISTEMA INTEGRADO DE ATENDIMENTO MUNICIPAL- SIM-CIDADÃO 

04.122.0084.2 Atividade 

04.122.0084.2.21 o 
ô 
3 
3 
so 

MANUTENÇÃO DOS POSTOS DE ATENDIMENTOS 

CATEGORIA ECON MICA 

3.3.90. () Material de Consumo 

3.3.90. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECUR 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROG R ,!\MÁ TICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0085 GESTÃO DOCUMENTAL 

04.122.0085.2 Atividade 

04.122.0085.2 . .00 1 
ô 
3 
so 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

CATEGORIA ECON MICA 

3.3.90. O Material de Consumo 

FONTE DE RECUR 

FUNotONAL PROG R 

06 \ 
06. 81 

~1.001 06.1 6 
\ll.008 06.1 Ei.2 

o6.t~LooaG.2.21 1 
ô CATECsORIA ECON 

' \~ 

' 1- Tesouro 

AMÁTICA 

SEGURANÇA PÚBLICA 

POLICIAMENTO 

APOIO À ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS 

Atividade 

MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS 

MICA /J /) ,/ 

I ' 
,/ i/ 

R$ 16.000,00 

R$ 6.000,00 

R$ 10.000,00 

R$ 4.000,00 

R$ 4.000,00 

R$ 98.373,07 

/Í 

~1 Página 48 de 52 

( 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
3.3.90 .3 

.3 
50 

GR 

o Material de Consumo 

3.3.90 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECUR 1- Tesouro 

FUNCIONAL PRO AMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.181 POLICIAMENTO · 

06.181.0086 APOIO À ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS 

06.181.0086.2 Atividade 

06.181.0086.2.21 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO MILITAR 

CATEGORIA ECO MICA 

2 

NÔ 
.3( 

50 
3.3.90 1 Material de Consumo 

FONTE DE RECUR 1- Tesouro 

02.20.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA 

FUNCIONAL PRO GR 1\MÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0087 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO 

04.122.0087.2 Atividade 

04.122.0087.2.00 1 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

CATEGORIA ECO MICA NÔ 

.3C 

.39 
50 

3.3.90 1 Material de Consumo 

3.3.90 ' Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECUR 1- Tesouro 

02.20.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS 

FUNCIONAL PRO GRJ \MÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0088 GESTÃO DO ALMOXARIFADO 

04.122.0088.2 Atividade 

04.122.0088.2.00 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

CATEGORIA ECON MICA 

1 
ô 
30 
39 

50 

3.3.90. Material de Consumo 

3.3.90. Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECUR 1- Tesouro 

R$ 1.550,95 
R$ 96.822,12 

R$ 31.076,41 

R$ 31.076,41 

R$ 121.000,00 

R$ 4.000,00 
R$ 117.000,00 

R$ 65.492,20 

R$ 15.000,00 
R$ 50.492,20 

02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS 

FUNCIONAL PRO GRJ 

04 
04.122 
04.1p:Q091 
04. 
04. 
CAT 

~2.0~91.2 
22.00~1.2.00 1 

ô~ 
40 

GORif ECON 

.3.90. 
)) 

FONT~ DE RECUR 

\~ 
50 

' 

\MÁTICA 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS 

Atividade 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

<liCA 

I 

Serviços de Tecnologia da Informação 

Comunicação- PJ 

1- Tesouro 

• 

// 
;} 11 

f!/' 
!íl; 

r1l 
I 

R$ 10.000,00 

e R$ 10.000,00 

/! 

?t //I 
' . I// Pagma 49 de 52 Ll 

( 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
~----

FUNCIONALPR~O~G~RJ,~\M~Á~TI~C~A~-~----------------~ 
04 ADMINISTRAÇÃO 

04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 
04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO 

MUNICIPAIS 
04.331.0076.2 Atividade 
04.331.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 1.244.846,43 
CATEGORIA ECONÔMICA 

~~,~~--------------~-----~ 
1--------'3::.:.3:::.::.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

R$ 1.244.846,43 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
-~~~~~~--~----------------~ 

ADMINISTRAÇÃO 04 

04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 
04.331.0091 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS 
04.331.0091.2 Atividade 

04.331.0091.2.218 SEGURANÇA DO TRABALHO R$ 50.000,00 

CATEGORIA ECI~JN~O::::':M;~IC-:-.A~----~------------.----c------1 
1--------'3~·:::.::3.90.30 Material de Consumo R$ 50.000,00 

FONTEDERECl::.:JR~S~0,~1~-~T~e~so::.:u~ro~-----------------~ 
02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
02.21.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO AMBIENTAL 

FUNCIONALPR~O~G~RJ.~\M~Á~TI~C~A ___________________ ___ 
18 GESTÃO AMBIENTAL 
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0029 GESTÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

18.541.0029.2 Atividade 

18.541.0029.2.190 FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO R$ 5.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 
-~::.:~:~~---------------,~----~ 

1------'3~·:::.::3.90.30 Material de Consumo R$ 5.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRJ\MÁTICA 
-~~~~~~~-------------------~ 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

18.541.0029 GESTÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

18.541.0029.2 ----:e:-A~t:.:iv~id:.::a::ode=--------------co----.----c------
18.541.0029.2.191 PLANEJAMENTO AMBIENTAL / EDUCAÇÃO R$ 5.000,00 

AMBIENTAL 

CATEGORIAECO.._N~O.._,:I;~~IC-:'.A~--~--------------.---c-----­
í'\. 3.3. 90 .3S~~~ ..::O::.::u::-:tr~o..-:_s .:::Se=:rv_:::,-iç:::os::_d~e=-T~e:::_rc~e:::i r~o.::_s _-<_:P e:::s:::so:::a:..J~u~rí.::.d ~i c.._a _ _LR:.::Sc..__::o5:.::.o::ooo=''::ooo=-

FONtED\RECU::.:R=S~0~~1~-~T~e~so::.:u~ro~------~-------------
02: 6 \ SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE 

URBANA 

02.3~.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA 

FUNlliONAJ PROGRAMÁTICA /~1 

26 \ TRANSPORTE ------cf·,L/,L-7 ___ .-_____ 
7

/l"'--___ __j 

\"'-J\• 1 
" f/ p Página50de52 

·.// 
I 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

26.122.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

26.122.0093.2 Atividade 

26.122.0093.2. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 40.334,53 
CATEGORIA EC ' 

MICA 

3.3. l Contribuições R$ 17.160,00 
3.3. o Material de Consumo R$ 5.000,00 
3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 18.174,53 

001 
ONO 

20.4 
90.3 
90.3 
JRS 

OGR 

FONTE DE RECI o 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados 

FUNCIONAL PR AMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

26.122.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

26.122.0093.2 Atividade 

26.122.0093.2. AMPLIAÇÃO DA REDE CICLOVIÁRIA R$ 40.000,00 
CATEGORIA EC MICA 

3.3. 9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 40.000,00 
FONTE DE RECI 

223 
ONÔ 

90.3 
JRSO 

OGR 

3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados 

FUNCIONAL PR AMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26.782.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

26.782.0093.2 Atividade 

26. 782.0093.2. 224 SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E R$ 45,45 
SEMAFÓRICA 

CATEGORIA EC MICA 

3.3. O Material de Consumo R$ 45,45 
FONTE DE REC 

ONÔ 

90.3 
URSO 

OGR 

3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados 

FUNCIONAL PR AMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26.782.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

26.782.0093.2 Atividade 

26.782.0093.2 .. ENGENHARIA DE CAMPO R$ 65.024,77 
CATEGORIA EC MICA 

4.4.. 

227 
ONÔ 

90.5 1 Obras e Instalações R$ 65.024,77 

FONTE DE RECU I 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados 

FUNCIONAL PR 

RSC 

OGR AMÁTICA 

26 A TRANSPORTE 

26.7 ~2 \ TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26.7 132.0~3 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

26.7 íl2.oo9 .2 Atividade 

26.7 $2.009 .2. 

\ J 

SERVIÇO DE_ENGENHARIA PARA CONS~VAÇÃO, R$ 40.000,00 

MANUTENÇAO DE ESTRADAS ~7 IS, VIAS 
ARTERIAIS E COLETORAS /; 

368 

\~~ I • /i 

!f 
/~ / 

é tj:;/ Página 51 de 52 

! 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA EC MICA 

3.3. J Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 40.000,00 
ONÔ 

90.3C 
JRSO FONTE DE RECI 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados 

02.36.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES E PEDÁGIO 

FUNCIONAL PR OGR AMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 

26.453.0105 FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E CONTROLE 

PÚBLICO DE TRANSPORTE MUNICIPAL 

26.453.0105.2 Atividade 

26.453.0105.2. 355 
ONÔ 
90.3( 
90.3~ 

90.4( 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TCI 

CATEGORIA EC 

3.3. 
3.3. 
3.3. 

4.4. 
FONTE DE RECI 

FUNCIONAL PR 

26 
26.782 
26.782.0104 
26.782.0104.2 

IVIICA 

90.5~ 

JRSO 

OGR1 

) Material de Consumo 
I Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
) Serviços de Tecnologia da Informação 

Comunicação- PJ 

' Equipamentos e Material Permanente 

1- Tesouro 

\MÁTICA 

TRANSPORTE 

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA 

Atividade 

e 

26.782.0104.2. 248 MANUTENÇÃO DE PRAÇA DO PEDÁGIO 

MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA 

CATEGORIA EC MICA ONÔ 

90.3~ 

URSO 

3.3. I Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE DE REC 1- Tesouro 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

DO SERVIÇO 

66.889,42 

1.712,35 
7.850,00 
1.006,67 

56.320,40 

7.837,40 

7.837,40 

Art. 39 Ficam inclusos os presentes créditos adicionais suplementares na Lei nQ 

10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nQ 10.541, de 6 de julho de 

2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nQ 10.667, de 23 de dezembro de 2022 
(Lei Orçamentári An ai- LOA). 

A t. 4ç• E te decreto entra em vigor na data de sua pubffação. 'J 
H ! 

AÇO M NICIPAL "PREFEITO RUBENS CRUZ", 4 de dezeymbro de 21( 

I 'j I ' 1

~DIN~~A ooll/ltir !·' 
. Pr~1rorunieipal-- .-v /Í Se~~etári ~u~ieip I de Governo 

Publicado na Coordenadona Execut1va de Ju;4)} ~çoes 1&r1tuc1 a1s na data supra. 
I , ,) . 

ALEXAN RIQUE FRIGIERI 
Coordenador Executivf i'é Justiça e Relações Institucionais 

i / 
Arquivado em livro próprio. Pmcesso n' 236lj/2023{"RAP"). 

.Publicado no Jornalloc;:~I"Folha da Cidade", de Sexta-feira, 19/janeiro/24- Ano XLII- N2 11.378. 

Página 52 de 52 


